
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 44 «СИБИРЯЧОК» 

(МБДОУ № 44 «Сибирячок») 

 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023                                                                                                 № ДС44-11-389/3 

 

г. Сургут 

 

 

Об организации работы по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

на бюджетной основе в период 

с 01.09.2023 по 31.05.2024  

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения от 09.11.2018 № 196 

«Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» (с изменениями от 30.09.2020 

№ 533), с целью эффективной организации деятельности МБДОУ № 44 

«Сибирячок» по дополнительному образованию детей в 2023-2024 учебном году, а 

также с целью всестороннего развития детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе Усольцевой 

Г.А., (в ее отсутствие заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе 

Исмаиловой А.А.):  

1.1. Организовать деятельность по оказанию бюджетных дополнительных 

образовательных услуг с 01.09.2023 г. 

1.2. Создать условия для предоставления бюджетных дополнительных 

образовательных услуг в МБДОУ №44 «Сибирячок».  

2. Администратору Барт М.М. разместить на официальном сайте учреждения в 

разделе «Образование» актуальную информацию об оказании дополнительных 

образовательных услуг в учреждении в 2023-2024 учебном году в срок до 31.08.2023 

года.  

3. Утвердить:  

3.1. Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых в 

группах дополнительного образования по оказанию бюджетных дополнительных 

образовательных услуг (приложение 1);  

3.2. Календарный образовательный график реализации бюджетных 

дополнительных общеразвивающих программ в 2023-2024 учебном году 

(приложение 2);  



3.3. Учебный план реализации бюджетных дополнительных 

общеразвивающих программ в 2023-2024 учебном году (приложение 3);  

3.4. Расписание занятий групп дополнительного образования в 2023-2024 

учебном году (приложение 4);  

4. Возложить ответственность на педагогов дополнительного образования, 

оказывающих бюджетные дополнительные образовательные услуги за:  

 полноту и качество реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ, 

- за качественное и своевременное заполнение журнала учета работы 

педагогов дополнительного образования в соответствии с инструкцией. 

         5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заведующий   

 

 

 

Ю.В. Гриценко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Усольцева Галина Александровна, 

заместитель заведующего по УВР 

(3462) 58-22-32 

 



 

 

 
                                                                                                   

                                      

 

Перечень дополнительных образовательных услуг, реализуемых в МБДОУ 

№44 «Сибирячок» в 2023-2024 учебном году 
 

№ Наименование услуги Направленность Возраст воспитанников 

1 «Путь к успеху» социально-

гуманитарная 

5-6, 6-7 лет 

2 «Маленькие патриоты» социально-

гуманитарная 
5-6 лет 

3 «Юные исследователи 

природы» 
естественно-научная 5-6, 6-7 лет 

4 «Оркестр Карла Орфа» художественная 5-6, 6-7 лет 

5 «Самоделкин» техническая 5-6, 6-7 лет 

6 «Алгоритмика» техническая 6-7 лет 

7 «Эрудит» физкультурно-

спортивная 

5-6, 6-7 лет 

 
 
 
 
 
 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу  

№ ДС44-11-389/3 от 31.08.2023 

 



 № ДС44-11-389/3 от 31.08.2023 

 

Календарный образовательный (учебный) график МБДОУ № 44 «Сибирячок» по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

на 2023-2024 учебный год и летний период 2024 

 
Реализация дополнительных  общеразвивающих программ Общее 

количество 

недель 

Перечень дополнительных общеразвивающих 

программ, реализуемых в летний период 

1 полугодие 2 полугодие 36 недель 3 

дня 

июнь июль август 

Период Количество  

недель 

Период Количество  

недель 

«Шашечные  

истории» 

«Оркестр 

Карла Орфа» 

«Летняя 

мастерская» 

«Путь к 

успеху» 

«Шашечные 

 истории» 

«Оркестр 

Карла Орфа» 

«Летняя 

мастерская» 

«Путь к 

успеху» 

«Шашечны

е  

истории» 

«Оркестр 

Карла 

Орфа» 

«Летняя 

мастерская

» 

«Путь к 

успеху» 

01.09.2023 

30.12.2023 

17 недель  

 

09.01.2024 

31.05.2024 

19 недель  

3 дня 

Сроки организации промежуточного контроля реализации  

дополнительных общеразвивающих программ 

11.09.2023-22.09.2023 15.04.2024-26.04.2024 

Праздничные дни Праздничные дни 

06.11.2023  01.01.2024 – 08.01.2024; 

23.02.2024; 08.03.2024; 

29.04.2024; 20.04.2024; 

01.05.2024; 09.05.2024-

10.05.2024.  

12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу  



№ ДС44-11-389/3 от 31.08.2023 

  

Образовательный (учебный)  план дополнительных образовательных, 

спортивно-оздоровительных и иных услуг в МБДОУ № 44 «Сибирячок»  на 2023-2024 учебный 

год и летний период 2024 

Наименование 

дополнительной 

услуги 

Количество часов Формы и сроки промежуточной 

аттестации обучающихся 

В 

неделю 

1 

полугодие 

2 

полугодие 

11.09.2023-

22.09.2023 

15.04.2024-

26.04.2024 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе 

технической 

направленности 

«Самоделкин» 

4,5 76,5 85,5 Устный опрос Творческая работа, 

участие в 

конкурсах, 

выставках 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе 

технической 

направленности 

«Алгоритмика» 

3 51 57 Устный опрос Творческая работа, 

участие в 

конкурсах, 

выставках 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе  

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Эрудит» 

3 51 57 Устный опрос Участие в 

соревнованиях 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе 

естественно-научной 

направленности 

«Юные 

исследователи 

природы» 

3 51 57 Устный опрос Экспериментальная 

работа 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей  

программе  

художественной 

направленности 

«Оркестр Карла 

Орфа» 

2,5 42,5 47,5 Устный опрос Участие в 

конкурсах 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей  

программе  

социально-

гуманитарной 

3 51 57 Устный опрос Участие в 

конкурсах 

Приложение № 3 к приказу  



направленности 

«Путь к успеху» 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей  

программе  

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Маленькие 

патриоты» 

1,5 25,5 28.5 Устный опрос Творческая работа, 

участие в 

конкурсах, 

выставках 

Летний период 

Наименование 

дополнительной 

услуги 

Количество 

часов    в неделю 

 

Количество 

часов    в 

летний период 

04.06.2024 26.08.2024 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе  

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Шашечные истории» 

7,5 97,5 Открытые 

просмотры, 

участие в 

конкурсах 

Показательные 

выступления, 

участие в конкурсах 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе  

художественной 

направленности 

«Оркестр Карла 

Орфа» 

3 39 Открытые 

просмотры, 

участие в 

конкурсах 

Показательные 

выступления, 

участие в конкурсах 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе  

технической 

направленности 

«Летняя мастерская» 

3 39 Открытые 

просмотры, 

участие в 

конкурсах 

Показательные 

выступления, 

участие в конкурсах 

Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей 

программе  

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Путь к успеху» 

 

1,5 19,5 Открытые 

просмотры, 

участие в 

конкурсах 

Показательные 

выступления, 

участие в конкурсах 



 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ УЧЕБНЫХ ГРУПП ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Наименование реализуемой 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

Программа «Оркестр Карла 

Орфа» 

(Елтошкина Алина 

Андреевна) 

Музыкальный зал, 2 этаж 

   15.30-15.55 

Группа «Радуга» 

16.05-16.35 

Группа «Родничок» 

16.45-17.15   

Группа «Олененок» 

 

Программа  

 «Эрудит» 

(Савельева Инна Дамировна) 

Кабинет дополнительного 

образования № 2, 3 этаж 

15.30-15.55 

Группа 

«Бурундучок» 

16.05-16.30 

Группа «Лисенок» 

   10.40-11.10   

Группа 

«Капелька» 

11.20-11.50 

Группа 

«Олененок» 

Программа 

«Юные исследователи 

природы» 

(Кузьмина Наталья 

Владимировна) 

Кабинет дополнительного 

образования № 3, 3 этаж 

15.30 - 15.55 

Группа 

«Бурундучок» 

16.05 - 16.30 

Группа «Лисенок» 

 15.30-16.00 

Группа «Родничок» 

16.20-16.50 

Группа «Олененок» 

  

Программа 

 «Самоделкин» 

(Григоренко Елена Павловна) 

Кабинет дополнительного 

образования № 3, 3 этаж 

 15.40-16.10  

 Группа 

«Капелька» 

 16.20-16.50 

  Группа 

«Белочка» 

17.40-18.10 

Группа 

«Олененок» 

 15.30-15.55    

Группа «Бурундучок» 

16.05-16.30 

Группа «Лисенок» 

16.40-17.05 

Группа «Радуга» 

 

Программа  

«Маленькие патриоты» 

(Горожанина Ольга 

Николаевна) 

Кабинет робототехники, 3 

этаж 

 15.30-15.55    

Группа 

«Бурундучок» 

16.05-16.30 

Группа «Лисенок» 

16.40-17.05 

Группа «Радуга» 

   

Программа  

«Путь к успеху» 

 (Гарифуллина Роза 

Разифовна)  

Кабинет робототехники, 3 

этаж 

 

 

   

 

 

 

 

 

15.30-15.55 

Группа «Совушка» 

(5-6 лет) 

16.05-16.30 

Группы «Солнышко» / 

«Бурундучок» 

(5-6 лет) 

16.40-17.10 

Группы «Белочка» / 

«Оленёнок» 

(6-7 лет) 

17.30-18.00 

Группы «Капелька» / 

«Родничок» 

 

 

Программа «Алгоритмика» 

(Рамазанова Джамиля 

Рамидиновна) 

Кабинет робототехники, 3 

этаж 

   

15.40-16.10 

Группа «Олененок» 

16.20-16.50   

Группа «Белочка» 

17.30-18.00 

Группа «Капелька» 

 

 

 

 

Приложение № 4 к приказу  

№ ДС44-11-389/3 от 31.08.2023 

 


